F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº33/2017

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Foi aprovado o calendário das reuniões do executivo para o ano de 2018. -----------------------

- Se irá realizar um lanche partilhado com as crianças do ATL no dia 22 de dezembro.----------

O Presidente

Propõe que:

- Seja atribuído um subsídio extraordinário no valor de 500,00 € à Associação de Moradores

do Paiol por toda a colaboração prestada no dia da distribuição de prendas de Natal pelas

crianças da freguesia de Sines.----------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Seja atribuído um subsídio extraordinário no valor de 150,00 € à Associação de Moradores

da Baixa de São Pedro pela colaboração prestada no dia da distribuição de prendas de Natal,

através da realização de um lanche.----------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- O evento Operação Crianças Felizes decorreu dentro da normalidade, enfatizando que o

número de famílias presentes superou as expetativas resultando num evento de sucesso.--------

Foi divulgado na Rádio Sines e Rádio Miróbriga os eventos afetos à Junta de Freguesia

referentes ao Natal.------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 33/2017 –  20 DEZEMBRO

ORDEM DE TRABALHOS:

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1835 de 06/12/2017 remetendo informação relativa ao

Congresso Nacional da Anafre a realizar nos dias 26,27 e 28 de janeiro de 2018 no Pavilhão

Multiusos de Viseu.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

TERESA FILIPA QUARESMA GONÇALVES PABLO

Presente e-mail com entrada nº 1850 de 12/12/2017 remetendo carta relativa a mobilidade

intercarreiras.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

RÁDIO SINES

Presente e-mail com entrada nº 1854 de 12/12/2017 remetendo cotação comercial.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

FREGAL

Presente e-mail com entrada nº 1877 de 15/12/2017 remetendo informação relativa a

contratos públicos.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

AMCA

Presente e-mail com entrada nº 1883 de 18/12/2017 remetendo Plano de Atividades e

Orçamento de 2018.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos pelas atividades

consideradas.”-----------------------------------------------------------------------------------------------

NOERUS

Presente e-mail com entrada nº 1890 de 19/12/2017 remetendo Plano de Formação – 1º

trimestre 2018.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder à divulgação da

formação.”----------------------------------------------------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 1893 de 19/12/2017 remetendo Regulamento Interno.-----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 1897 de 19/12/2017 remetendo convite para receção da

Chama da Solidariedade no dia 27 de dezembro.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente.”--------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 33/2017 –  20 DEZEMBRO

SIGA A FESTA – ASSOCIAÇÃO DE CARNAVAL

Presente e-mail com entrada nº 1904 de 20/12/2017 solicitando agendamento de reunião para

possível parceria na execução do espetáculo de eleição de Pequenos Reis e Reis do Carnaval

de Sines 2018.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, agendando

reunião.”------------------------------------------------------------------------------------------------------

VÂNEA ANJOS

Presente e-mail com entrada nº 1906 de 20/12/2017 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 21 de julho de 2018.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião no sentido de se

solicitar mais informação.”--------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 8ª alteração, no valor de

2.000,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 4ª

alteração, a fim de reforçar dois projetos que se referem à “Distribuição de Prendas de

Natal”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPA”.-----------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

O 1º VOGAL

__________________________________

2º VOGAL

____________________________________